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D  l i f t u l u i . . . . !

intre cele trei -persoane 
ţ  )  ale Dumnezeirii, m ulţi 
credincioşi cunosc prea puţin  
despre Duhul Sfînt, cu toate că 
de m ulte ori se vorbeşte în Bi
blie despre El şi despre lucrarea 
Sa. A l doilea verset din cartea 
Genezei ne face cunoscut per
sonalitatea Sa minunată ca un  
mijlocitor în creerea lu m ii: 
„Duhul lui Dumnezeu se mişca 
pe deasupra apelor

Despre El se aminteşte în  
m ulte locuri din Vechiul Testa
m ent şi toţi scriitorii Noului 
Testament menţionează Duhul 
Sfîn t pe nume. La începutul 
lucrării pămînteşti a lui Isus, 
Duhul s-a manifestat. în formă 
v iz ib ilă ; aproape utimele cu
vin te  ale lui Isus către ucenicii 
Săi i-au asigurat că Duhul 
Sfînt, Mîngîietorul, urma să 
vină asupra credincioşilor în- 
tr-un mod şi cu o putere nemai- 
întîlnită pînă atunci.

Cartea Faptelor Apostolilor 
num ită de unii „Faptele Duhu
lui S fîn t“ este plină de m inu 
natele lucrări făcute sub puter
nica lui influenţă. Epistolele 
vorbesc despre lucrarea Duhu
lui în legătură cu viaţa creşti
nului, care trebuie să fie născut 
din Duhul, să lucreze în Duhul, 
să fie întărit, um plut şi sfinţit

prin influenţa sfinţitoare a Du
hului Sfînt. în  viaţă credin
ciosul trebuie să manifeste 
zilnic „roadele Duhului‘%

Pavel, scriind Efesenilor spu
nea : „Roada Duhului este în 
orice bunătate, în orice nepri
hănire şi în adevăr'1. Către Ga- 
lateni scria : „Roada Duhulm  
este dragostea, bucuria, pacea 
îndelunga răbdare, bunătatea, 
facerea de bine, credincioşia. 
blîndeţea, înfrînarea poftelor“. 
Nu este de mirare că el adaugă: 
„împotriva acestor lucruri nu 
este lege“.

Este interesant de reţinut că 
în fiecare din aceste referinţe 
se foloseşte forma singulară atît 
a substantivului cît şi a verbu
lui : „Roada Duhului este“. A -  
proape s-ar părea că dacă unul 
din aceste atribute este scos din 
viaţă, „fructu l“ care rezultă 
este imperfect — că el\ ia în 
treaga grupă de virtu ţi pentru 
a face un întreg.

în  tim p ce citim  această m i
nunată listă de atribute spiri

tuale, inima noastră slăbeşte 

cînd constatăm nepriceperea 
noastră de a ni le însuşi.

(Continuare  în  pagina 2-a)



NOUĂ
ANIVERSARE...../

.  nul 1964 vine să-şi încheie 
zilele de sărbătoare ce 

le-a prilejuit, cu cea de a 17-a 
aniversare a proclamării Repu
blicii Populare Romîne.

Cele şaisprezece aniversări 
care s-au scurs pînă acum, au 
adăugat an de an bucurii mai 
multe şi mai mari pe măsura 
anilor scurşi, bucurii izvorîte 
din împlinirea străduinţelor 
noastre a tuturor de o glie, de 
a face din numele pămîntului 
nostru şi din însemnele ţării o 
fală pretutindeni.

Mai m ult ca oricînd, 30 De
cembrie 1964 nu este numai o 
aniversare ci mai presus şi mai 
mult, o afirmare cu tărie a a- 
cestei proclamări şi împreună 
cu ea a independenţei Repu
blicii Populare Romîne de sub 
orice fel de încătuşare, dovedi
rea în întins de lume a vigoarei 
şi avîntului ei, a forţelor m ul
tiple de care dispune în felurite 
domenii.

Anii din urma noastră stau 
ca o mărturie de netăgăduit a 
acelor strădanii de zi de zi, ală
turi cu toţii, pentru a da chip 
celor mai cutezătoare năzuinţi, 
afirmîndu-ne ca un popor capa

bil de mari şi îndrăzneţe reali
zări.

Ziua aceasta poartă în ea a- 
dunate bucuriile, nădejdile şi 
faptele tuturor cetăţenilor ţârii, 
fără nici o deosebire, toţi săr- 

bătorind-o ca ziua încheietoare 
a atîtor izbînzi şi în acelaşi timp  

deschizătoare a unui viitor tot 
mai frumos.

Pe întins de hotare, în stră

funduri de mină, în dogoarea 
furnalelor, în clocotirea uzinelor 
şi fabricilor de tot felul, în li

niştea mormîntală a cercetări
lor ştiinţifice, în atenţia din să
lile de cursuri spre a prinde 
toate tainele ştiinţei, la cîrma 
atîtor nave şi motoare, şi pre
tutindeni, cea de a 17-a aniver
sare găseşte pe fiecare depunîn- 
du-şi toată priceperea şi stră
duinţa întru realizarea acelei 
îmbinări fericite de forţe cu 
unicul scop : propăşirea şi pros
per ar ea laolaltă a tuturor, fău
rind un drum  fericit şi neted 
pentru cei de acum şi genera
ţiile ce vor veni după noi.

Acest sfîrşit de an 1964, cu 
sărbătoarea aniversării ce o a

duce prin izbînzile ciştigate, 

alcătuieşte pentru fiecare dintre 
noi, nezdruncinata chezăşie a 
faptului că pe drumul acesta al 

strîngerii laolaltă cu o inimă şi 
un gînd, vom  avea fericirea a- 

jungerii la hotare de înfăptuiri 

ce generaţii de oameni ai pro
gresului, neprecupeţindu-şi o- 
dihnă şi jertfe, le-au urat de 

bine de departe, pe cînd încă 
nori de apăsare întunecau glia 
romînească.

Ea vine să dea un colorit mai 
strălucitor făcliei luminătoare 
de drum, revărsînd în sufletele 
tuturor acea atmosferă de li
nişte şi siguranţă pe drumul pe 
care mergem.

30 Decembrie 1964 prinde în 
nestematele diademei sărbătorii 
ei, resfrîngerea luminilor feerice 
ale zilelor de neuitat ce le-a 
prilejuit în cursul acestui an 
cea de a douăzecea aniversare 
a eliberării patriei noastre, şi-şi 
face din aceste bucurii lumină
toare, aureola sa.

V. FLORESCU
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ROADA 
DUHULUI.. ... ! 

(Urmare din coperta II-a) 

Hristos ne-a dat marele se
cret al aducerii de roade: " Du
pă cum mlădiţa nu poate aduce 
roade de la sine dacă nu, nlmÎne 
În vit,ei, tot a.~a nici voi nu p"
/ e ţi adnce roadă, dacă nll 1'ă

mÎneţ i i '/I Miile, Eu sînt v iţa, 

voi sîn/eţi mlădiţele; cine ră

mîne în Mine şi in cine rămîn 
Eu, aduce multă roadă: căci 

despăl' ţiţi de Mine 1W puteţi 

face nimic" . Şi astfe l l'ăspuns1I1 
adevărat la in trebare es te "Ii 
avem in noi prezenţa con/inllă 

a Domnullti, să permitem Du
hului Sfint să ia în stăpînire 

mîinile şi mintea naastni şi "ci 
nu fac em nimic care îl va in
t1'i s ta salL îl va î ndepă rta din 
viaţa noastră, 

Trecînd în revistă !'Dada DII
/tului a şa cum ne-a fost dată de 
Pa ve l in Galateni., ne vom minI 
pocLte de ce a a şezat el iubirea, 
cea mai mare din toate danl
riie, în capu l li stei, încheind CII 

l'irtuţHe mai mici. Iată o fm
moasă analizei a Toadei Duhului, 
cal'e explică de ce iubi1'ea este 
'lOta dominan tă a UltuTor, 

a. Iubirea faţă de DumnezelL 
şi fatci de aproapele este esenta 
evlaDiei. Ea este un pl'incipill 
esenţial. Ea este tnlpul, teme
lia, elementul pTincipal. 

b, BucuTia este fericiTea iu
birii. Ea este iubirea CQ1'e ju
bilea=ă. Ea este iubi1'ea care 
ţine seama de comorile ei şi se 
Înconjoară cu fericire. Făgădu

inţele lld Dllmnezeu apar atit 
de putemi.ce, atît de sigure, atit 
de substanţiale; mai sigllre de~ 
eÎt stincile şi 11111nţii falnici. 

c, Pacea este dragostea care 
se odilm eşte, Ea este ilLbirea În 

păşnni verzi. Ea este Îu birea 
lîngă apele liniştite, Ea este 
mal'ea linişte CQ1'e vine aSlLpm 

conştiinţei cînd vede că ispăşi

rea este suficientă ş'i că Mîn

tllit01'lIl es te binevoitor. Ea este 
sl!fl.e~lIl pe CQ1'e H,'istos l-a pa
cificat. lmpărtăşi/ă in senină

tate şi credinţă simplă, im' 

Domnul Dllmnezeu, milos şi 

pLin de hal', zîmbeşte asnpm ei, 
d. fnd elunga 1'ăbdare este in

birea ca re sllportă, In orice în
ce rcare es te o ocazie de a urma 
pe Mîntuitontl pe C(/1'e ,mferin
tele L-au făC:llt deseiv il'şit, Dacă 

incel'carea se l'epe tă de şapte

zeci ele o'ri cite şapte, iubirea 
fat·ă de Isus pretinde iertare, 

e . BIL11ătatea este iubirea în 
societate. Ea este iubiTea care 
se împleteşte cu acei din juml 
ei , Ea este influenţa liniştită 

care ca şi flacăra parfumată 

dintr-o lampă de alabastru um
ple toată casa de lumină, căL

dură şi aromă, Este COVOTlI! 

moale şi SObTtL care redă o pri
ve lişte de confort şi anwl'tizează 
în acelaşi timp olice Stlnet stri
dent. Ea este cortina ce prin 
multele forme plăcute, apără de 
străZIlcirea puternică a soarelui 
de Dară Şi de vintlt! iemii, Ea 
este sprijirllll pe care boala îşi 

reazimă fmntea şi uită jumătate 
din nenorocirea ei. Ea este con
sideraţia: ea este del.icaterea 
sentimentelor; ea es te căldu1'O 

afectiunii; ea es te pTomtitudi
nea simpatiei; ea es te iubi1'ea 
în toată adincimea şi în toată 

delicateţea ei. 

f. Facerea de bine es te illbi
rea în acţiune, Iubi'rea cu sar

cina în spate. Ea este iubirea 
care adllce alinare celui bolnav; 
slujeşte celui orb, explică celol' 

care nu înţeleg. ECI este călca

l'ea pe urmele lui ISlLS care a 
făcut neincetat 1111111-01. bine. 

g, Credincioşia este tncrede
rea în Dumnezeu şi fidelitate 
faţă de principii şi datorie, Cre
dincioşia este iubirea , Ea este 
continua urmm'e a Domnului 
atunci cind păcatul te trage în 
jos, Ea este iubirea care susţine 
cuvîntul sănătos atllnci cind po-
1'ara este preţioasă , Ea este ho
tărîrea CQ1'e merge prin foc şi 

apă la post li! unde datoria o 
chemnă . Este Hristos pe cruce. 

h, Blîndeţea este illbirea la 
şcoală, Ea este vieţuirea creş

/ ină, Este ucenicul care învaţă 

din defectele propriului său ca-
1'Q.cter şi ia lecţii atît de la sfă
tuitorii ostili cit şi prieteni, Ea 
es te principiul mgăciunii şi al 
vegherii pentru perfecţionarea 

talentelol'; maturitatea tempe

ramentultLi , Ea este credinciosul 

iubitor la picioarele Mîntllito
mlui, învăţînd de la El care 
este blînd şi smerit. 

i. lnfrînarea poftelor este iu
birea în adolescenţă, Iubirea su
feră asprimea, Iubirea caută să 
fie sănătoasă şi puternică -
plLtenl ică pentrlL conducerea in 
toate lllcrurile şi in aducerea 
corpultLi Stlb s tă pinire. Ea este 
sacrificiul de sine şi stăpînirea 

de sine, Ea este iubirea în stare 
de vigilenţă . IlIbirea care se ba

zează pe Pllls, dar crescînd atit 
de fmmos şi puternic încît, 

.. crede totul, nădăjduieşte toţul, 
sllferă totul". 

Din timp în timp cind stu
d iem PTO f lInd această listă de 
atribute care alcătuiesc "roada 
Duhului" putem învăţa se~etl(! 
de a face viaţa noastră Todi
toa1'e spre a putea con tribui la 
onoal'ea şi slava Lui care este 
adevărata viţă şi în care, dacă 

rămînem, putem aduce "multă 

,"oadă u , 

,; N. DUMITRESCU 
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r n lume sînt m ulte sim- 
boluri şi semne, fiecare 

din ele reprezentînd o organi
zaţie sau ideal. Peste tot ve
dem embleme care multora le 
aduc sentimente de mîndrie şi 
jubilare în tim p ce pentru  alţii 
amintiri ale trecutului dureros.

Semnul crucii a devenit încă 
de tim puriu emblema vizibilă a 
bisericii creştine ; dar cu toate 
că este purtat de mulţi care 
cred în Hristos, ea a  devenit şi 
un simbol al intoleranţei în 
timpul Evului Mediu şi chiar 
astăzi, crucea în flăcări simbo- 
lizînd demenţa rasială, demenţa 
pseudo civilizaţiei. Şi astfel 
orice simbol vizibil, fără să 
ţinem  seama de modul cum a 
înălţat idealul pe care îl re 
prezintă, poate să fie pervertit, 
prin schimbarea împrejurărilor.

Isus, cu puţin timp înainte 
de moartea Sa pe cruce, a dat 
ucenicilor Săi un semn viu al 
legăturii lor cu El : „Prin a- 
ceasta vor cunoaşte toţi că sin-

ROADA
DUHULUI...!

„IUBIREA"

teţi ucenicii Mei, dacă veţi avea 
dragoste unii pentru alţii“. Ioan 
13,35. Ioan, prin Duhul Sfînt 
scria : „Prea iubiţilor, să ne 
iubim unii pe alţii ; căci dra
gostea este de la Dumnezeu. Şi 

oricine iubeşte, este născut din 
Dumnezeu, şi cunoaşte pe 
Dumnezeu4*. 1 Ioan 4,7.

Creştinul nu are nevoie de 
alt semn, deoarece cel care are 
în adevăr în mîna sa cel mai 

mare din toate darurile, din 
care izvorăsc toate celelalte da
ruri, va purta  pe faţă şi în com
portare, pentru  toţi care văd, 
semnul vizibil al apartenenţei 
faţă de Dumnezeu.

Iubirea se îm parte în două 

mari subdiviziuni : întîi iubirea 
supremă faţă de Dumnezeu, 
manifestată în adorarea şi res
pectul pentru numele Său şi 
ascultarea faţă de voinţa Sa 

divină ; al doilea, iubirea faţă 
de om, cuprinzînd iubirea în 
toate ramificaţiile ei şi atribu

tele care îi aparţin aşa cum 
sînt subliniate în acel minunat 
trata t al iubirii — capitolul 13 
din 1 Corinteni.

„Iubirea acoperă totul, crede 
totul, nădăjduieşte totul, sufere 
totul. Iubirea nu va pieri nici
odată... Acum rămîn aceste trei: 
credinţa, nădejdea şi dragostea, 
dar cea mai mare dintre ele 
este dragostea1'. Nu este deci 
de m irare că apostolul Pavel 
începe capitolul 14 din 1 Cor. 
cu îndemnul : „Urmăriţi d ra 
gostea !“

Un scriitor remarcă faptul că 
în versetele din Corinteni se 
arată spectrul iubirii cu nouă 
componente ale căror nume 
sînt acelea ale virtuţilor co
mune pe care le întîlnim în fie
care zi ; ele sînt : răbdarea, 
bunătatea, generozitatea, um i
linţa, curtenia, neegoismul, tem 
peramentul echilibrat, nepre- 
făcătoria, sinceritatea. Citiţi a- 
ceste versete, identificaţi aceste 
virtuţi şi însuşiţi-le.

ONO IEM BRIE—DECEMBRIE 1964



Iubirea are m ulte aspecte şi 
are o mie de căi de a se mani
festa — iubirea tatălui, a ma
mei, a fratelui, a sorei, a copi
lului, a prietenului, a celui iu
bit, a soţului, a soţiei.

Pavel dă în acelaşi capitol 
din Corinteni o listă a daruri
lor şi virtuţilor pe care credin
cioşii le pot valorifica foarte 
m ult ; dar suprema încercare 
a valorii lor pen tru  lume, este 
dacă înaintea fiecăreia dintre 
ele, se găseşte darul iubirii. El 
scrie despre priceperea de a în 
văţa limbi necunoscute, despre 
profeţie, despre înţelepciune, 
despre credinţă, generozitate, 
milă, sacrificiu de sine şi de
clară că fără iubire, toate a- 
cestea nu  sînt nimic.

Iubirea este limbajul univer
sal înţeles deopotrivă de toate 

rasele şi virstele. Cel care 
merge într-o ţară străină nu

trebuie să aştepte luni şi ani 
pentru a învăţa o limbă grea 
înainte de a putea vorbi inimi
lor celor cărora şi-a dedicat 
viaţa. Din prim ul moment cînd 
debarcă, iubirea va vorbi în 
orice privire şi acţiune într-un 
limbaj în care toţi îl pot înţe
lege. Deşi unii pe care îi în 
tâlneşte nu vor înţelege nici- 
unul din cuvintele rostite, 
revărsarea iubirii în viaţa lui 
va aduce o solie mai cu efect 

decît cele mai elocvente ape
luri.

Iubirea trece peste toate pie

dicile. Ea deformează ura, frîn- 
ge inima păcătosului şi aduce 

căldură, dulceaţă şi mîngîiere 

tuturor. Iubirea lui Dumnezeu 

dacă este revărsată în inimile 

noastre, se va revărsa în abun

denţă peste cei din ju rul no

stru.

Iubirea dă naştere la iubire.
Traducerea revizuită dă un 

înţeles deosebit textului din
1 Ioan 4,19 omiţînd pronumele 
El (pe El) : „Noi iubim pentru 
că El ne-a iubit în tîi“. Pentru  
că El ne-a iubit întîi, efectul 
care se produce este că noi iu
bim, îl iubim pe El, iubim pe 
toţi oamenii. Contemplează iu
birea lui Hristos şi vei iubi... 
Iubirea dă naştere la iubire. 
Este un proces de inducţie. 
Aşează o piesă de fier în pre
zenţa unui corp electrificat şi 
acea piesă de fier devine pen

tru  moment electrificată. S-a 

transform at în tr-un  magnet 

tem porar în prezenţa apropiată 

a unui magnet permanent şi a- 
tîta  vrem e cît le vom lăsa unul 
lîngă altul, ele sînt doi magneţi 
asemănători.

REDACŢIA

C U G E T Ă R I

— Cel care în mod nepărti
nitor îşi cercetează propriile 
fapte, va găsi puţine motive să 
judece aspru pe altul.

— Fiecare bucurie., este un  
c îş tig ! Iar cîştigul este cîştig 

orcît de mic ar fi el.

— Dacă în fiecare an am 

dezrădăcina din viaţa noastră 

cîte un viciu, am deveni repede 
oameni desăvîrşiţi.

0

— Toate lucrurile sînt cel 

mai bine aduse la îndeplinire, 

atunci cînd se fac la timpul lor; 

căci pentru fiecare lucru... exis

tă un timp. — Milton.

— Mînia şi nerăbdarea noa

stră dovedesc adesea m ult mai 

multă răutate decît în lucrurile 
pentru care ne m îniem  sau ne 
impacientăm. — Marc Aurelius.

— Acela care este dispus să 

rabde numai cît gîndeşte el că 

este bine, sau numai pînă unde 

îi place sau îi convine lui, a- 

cela nu este — în adevăr un 

om răbdător. — T. Kempis.

— Doreşte puţine lucruri şi 

nu te plînge de nimic. — Marc 

Aurelius.

CURIERUL ADVENTIST



ROADA 
DUHULUI...

„BUCURIA

♦

doilea dar despre care 
vorbeşte al cincilea ca

pitol al epistolei către Galateni 

este bucuria. Bucuria este „fe

ricirea dragostei. Este iubirea 

care jubilează. Este iubirea care 

ţine seama de comorile ei şi se 

înconjoară cu fericire. Făgădu

inţele lui Dumnezeu apar atît 

de puternice, atît de sigure, atît 

de substanţiale, mai statornice 

decît insulele şi m unţii falnici.

Dacă citiţi Biblia, notaţi cu 

un creion fiecare verset în care 

întîlniţi cuvintele bucurie, 

bucuros, vesel, veselie, desfă

tare. Veţi fi  surprinşi să desco

periţi de cîte ori se găsesc m en

ţionate. Şi totuşi unii creştini 

trec prin viaţă ca şi cînd ar fi 

păcat să fie veseli şi fe r ic iţi; 

ei se jeluiesc pentru păcatele 
săvîrşite, se îngrozesc la gîndul 

deschiderii inimilor lor faţă de 

harul glorios al bucuriei care 

trebuie să-i inunde.

Şi pentru ce n-ar fi bucuros 

un copil al lui Dumnezeu? Nu
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numai că are toate motivele să 

fie vesel în prezent, dar viitorul 

este plin de bucurie pentru el. 

Pavel scria lui T im o te i: „Evla

via este de folos în toate lucru

rile, avînd făgăduinţa vieţii de 

acum şi a celei viitoare“. „Căci 

deprinderea trupească este de 

puţin fo lo s; pe cînd evlavia 

este folositoare în orice privin

ţă, întrucît ea are făgăduinţa 

vieţii de acum şi a celei v ii

toare.'“ 1 Tim. 4,8. David, cu 

inima plină de fericire putea 

c în ta : „în prezenţa Ta sînt 

desfătări veşnice şi bucurii ne

spuse la dreapta Ta.“ „îmi vei 

arăta cărarea vieţii. înaintea Fe

ţei Tale sînt bucurii nespuse, 

şi desfătări veşnice în dreapta 

Ta.“ Ps. 16,11. Isaia privind 

spre starea viitoare declara: 

„Răscumpăraţii Domnului se 

vor întoarce şi vor veni cu cîn- 

tări în S io n ; o bucurie veşnică 

le va încununa capetele : vese

lia şi bucuria îi vor apuca iar

durerea şi gemetele vor fugi 

„Astfel cei răscumpăraţi de 

Domnul se vor întoarce, vor 

veni în Sion cu cîntări de bi

ruinţă, şi o bucurie veşnică le 

va încununa capul; îi va apuca 

veselia şi bucuria, iar durerea 

şi gemetele vor fugi.“ Is. 51.11.

Acesta este felul bucuriei care 

trebuie să o cultivăm.

Dintr-o îndepărtată dimineaţă 

pe dealurile Betleemului ne 

vine „vestea bună care va aduce 

o mare bucurie pentru tot no

rodul". „Dar îngerul le-a zis : 

„Nu vă te m e ţ i : căci vă aduc o 

veste bună, care va fi o mare 

bucurie pentru tot norodul“. 

Luca 2,10. în  anunţarea naşterii 

Mîntuitorului, care este Hristos 

Domnul, se găseşte pentru cre

dincios speranţa adevăratei 

bucurii. Domnul este Acela care 

prin Duhul Său ne umple pe 

fiecare cu harul bucuriei.

„Este o deosebire între fericire 

şi bucurie. Fericirea este pro

-------------------- a



vocată de lucrurile care se în 

tâmplă în jurul meu, iar îm 

prejurările o pot tu rbura; dar 

bucuria merge înainte prin în 
cercare ; bucuria trece prin în 

tuneric ; bucuria străbate prin 

noapte ca şi z iu a ; bucuria stră

bate prin opoziţie; ea merge 

drept căci ea este un izvor ne

secat care clocoteşte în inimă. 

Dumnezeu dă poporului Său o 

bucurie desăvîrşită atunci cînd 

merge în ascultare de El/' 

Ieremia exprimă acest ultim  

gînd cînd scrie : „cînd am gă

sit cuvintele Tale, le-am înghi

ţit ; cuvintele Tale au fost bu

curia şi desfătarea inimii mele ; 

căci eu sînt chemat după N u

mele Tău, Doamne“. însem 

nează că dacă dorim să primim  

acest har al bucuriei trebuie să

facem un lucru : Să studiem cu 

rugăciune cuvîntul Domnului, 

să-l înghiţim, ca Ieremia, pînă 

cînd principiile lui dătătoare de 

viaţă devin  o parte din fiinţa 

noastră. Trebuie să, stăm strîns 

lingă Acela a cărui prezenţă 

este plinătatea bucuriei şi la 

dreapta căruia sînt desfătări 

nespuse.

Explicînd că El este Viţa iar 

noi mlădiţele şi că numai prin 

rămînerea în El putem  aduce 

roadă, El spunea : „V-am spus 

aceste lucruri pentru ca bucu

ria Mea să rămînă în voi şi • 

bucuria voastră să fie deplină". 

Apare din nou „plinătatea bucu

riei'‘ şi sînt puse aceleaşi con

diţii pentru posedarea ei — „în 

prezenţa Ta“ şi „rămîneţi în 

M ine“.

Hristos le-a spus pentru ce a 

vorbit astfel. Aceasta trebuia 

să-i înveţe cum să cîştige bucu

ria. A  fost o comunicare deli

berată a secretului Său pentru 

fericire... Hristos a fost adevă

rata viţă. In El deci, este bucu

rie. Intr-un anumit grad bucu

ria constă în vieţuirea în  pre

zenţa lui Hristos cu tot ce a- 

ceasta stă în legătură cu pacea, 

cu ocrotirea şi cu iub irea; în- 

tr-o anumită măsură în influen

ţa acelei vieţi asupra minţii, 

caracterului, şi voinţei iar pe de 

altă parte în inspiraţia de a trăi 

şi a lucra pentru alţii, cu tot ce 

aceasta implică în eliberarea şi 

bucuria în favoarea altuia. A- 

cestea toate, pe diferite căi şi 

la diferite date sînt izvoare de 

fericire curată. Nu există o altă 

taină cu privire la fericire. A- 

dună părţile cele adevărate şi 

ea trebuie să vină. Cel care ră- 

mîne în El va aduce multă roa

dă ; iar aducerea de multă roadă 

este fericire. Deci reţeta per

fectă pentru fericire este să faci 

bine ; iar pentru creştin reţeta 

perfectă pentru a face binele 

este a locui în Hristos.

Duh al Domnului,
Coboară,
Coboară şi umple inimile

noastre...
Cu bucurie...
Cu bucuria cerească !
Cu desfătarea de care... 
Nimeni nu se satură :
Astfel asiguraţi 

Iertaţi,
Conduşi,

Nimic şi nimeni 
Nu ne va putea distruge 

Pacea !

R. PAULINI

CURIERUL ADVENTIST



Q  acea este ai treilea dar pe 
care îl menţionează Pa-

vel în descrierea roadelor Du

hului. Despre ea se spune că 

este „iubirea în repaos, iubirea 

în păşuni verzi şi lîngă ape de 

odihnă11.

Pacea este un dar — unul 

din cele mai mari daruri revăr

sate de Dumnezeu asupra omu

lui. Din cele mai vechi timpuri 

oamenii s-au rugat pentru ea 

şi au primit-o atunci cînd s-au 

aşezat în legătură corectă faţă 

de ea. Aproape patruzeci de 

cărţi ale Bibliei vorbesc despre 

ea ; profeţii şi patriarhii au scris 

şi au cîntat-o ; corurile înge

reşti au anunţat acest dar lumii 

la naşterea Mîntuitorului prin 

cuvintele : „ pe pămînt pace şi 

în tre oameni bună învoire" ; iar 

Isus cu ocazia ultimei Sale în- 

tîlniri cu ucenicii în camera de 

sus, chiar imediat înainte de a 

se întîlni cu moartea de cruce, 

a ratificat, în cea mai întune

ROADA 
DUHULUI....

„ P A C E  A

cată oră, solia îngerilor, prin 

declaraţia : „Vă las pacea Mea, 

vă dau pacea Mea“. loan 14,27.

Pacea pe care o dă Hristos, 

izvorăşte dintr-o iubire care se 

dă pe cruce pentru ca acei ca- 

re-L iubesc şi-L primesc să aibă 

pace ; şi nimeni care n-a învă

ţat secretul acelei mari iubiri 

şi nu i-a permis să pătrundă în 

adîncul inimii sale, nu  poate 

spera să posede acea pace care 

„întrece orice pricepere", cu pu 

terea ei infinită de a păstra ini

mile şi minţile.

Cum putem  primi acest dar 

binecuvîntat al păcii ? Prin aşe

zarea noastră în poziţia cea co

rectă faţă de ea şi prin împli

nirea condiţiilor arătate  în Cu- 

vîntul lui Dumnezeu pentru 

revărsarea ei.

Isaia care poate fi numit pro

fetul păcii — deoarece a scris 

foarte m ult despre Domnul 

păcii şi despre marele Său dar 

al păcii — scria : „Celui cu ini

ma tare  Tu îi chezăşuieşti pa

cea ; da, pacea căci se încrede 

în Tine“. Is. 26,3. „Aşa vorbeşte 

Domnul, Răscumpărătorul Tău, 

Sfîntul lui Israel... O, de ai fi 

luat am inte la poruncile Mele ţ 

Atunci pacea ta a r fi fost ca un

rîu si fericirea ta ca valurilef ’
mării". Is. 48,17,18. Şi iarăşi : 

„Lucrarea neprihănirii va fi pa

cea şi roada neprihănirii va fi 

liniştea şi încrederea pe vecie". 

Is. 32,17.

In decursul îndelungat al 

veacurilor din vechea carte a 

lui Iov ne vine secretul păcii 

spirituale, to t atît de adevărat 

astăzi cum a fost şi cu multe 

secole în  trecut : „Imprieteneş- 

te-te  cu Dumnezeu şi vei avea 

pace". Iov 22,21. „Multă pace 

au cei care iubesc legea Ta ; şi 

nu li se întîmplă nici o nenoro

cire". Ps. 119,165. Aici se gă

seşte gîndul iubirii înainte de 

acest dar al păcii. Trebuie să
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permitem iubirii lui Dumnezeu 

să intre în inimile noastre şi 

trebuie să iubim cu adevărat 

Legea Sa, trebuie să-L primim 

pe El care este pacea noastră 

pentru ca la ziua venirii Sale 

să putem fi ..găsiţi în El : în 

pace, fără pată“. 2 Petru  3,14.

Isus a spus : „Vă dau pacea 
Mea, vă las pacea Mea.... ,,Ioan 
14,27. Acesta este testamentul 
preţios al lui Hristos pentru toţi 
urmaşii Săi. Orice bărbat, orice 

femeie, orice copil care crede 
în El îşi primeşte partea. Hris
tos le-a oferit-o tuturor, şi pa

cea Lui este a lor... El ne-a

promis că ne dă pacea şi sînt 
mii de martori care pot spune : 
Eu am  partea mea din acest 
testam ent ; am pace ; am venit 
la El pentru pace şi am găsit-o, 
Şi din acel ceas pacea domneşte 
în sufletul meu.

Pastor : T. NICULESCU

- D R A G O S T E A -

Dragostea! Comoară vie, 
Dăruită lumii-n dar...
Soare rupt din veşnicie ;
Cel mai sfînt izvor de har...

Ea iubeşte-n orice vreme 
Şi e plină de a v în t; 
Niciodată nu se teme,
Dă curaj celui înfrînt ;

Ea nu ştie de mînie, 
Te-nţelege chiar şi-n ghid, 
Nu, se umflă de rnîndrie... 
E smerită orişicînd.

Iartă fără de măsură... 
Cu ea nu poţi să te cerţi, 
Iar de o loveşti cu ură 
Tot ea-ţi cere să o ierţi.

Dragostea nu se gîndeşte 
Nimănui să-i facă rău,
Ea nicicînd nu pizmuieşte, 
Nici nu vrea folosul său.

Dragostea-i din veşnicie,
Şi va fi pe veci, mereu :
S fîn t izvor de bucurie : 
Dragostea-i din Dumnezeu

PETRE V. CAZAN

CURIERUL ADVENTIST



ROADA
DUHULUI....

„BLÎNDEŢEA

♦

B lîndeţea este o altă com
ponentă a roadei Duhului.

Gal. 2,22.23. Blîndeţea care este 

bună, nobilă, îndelung răbdă

toare, plină de împreună sim 

ţire, nu se lasă uşor provocată, 

gata să cedeze acolo unde prin

cipiul nu este compromis, decît 

să producă turburarea ; ce deo

sebită este această blîndeţe de 

aceea care este descrisă ca fiind 

nestatornică, servilă, neîngă

duitoare, neascultătoare.

Blîndeţea este iubirea la 

şcoală. Ea este vieţuirea creş

tină însăşi. Ea este creştinul iu 

bitor la picioarele Mîntuitoru- 

lui, învăţînd de la El care este 

blînd şi smerit.

Iacob în epistola sa către 

creştinii din vechime scria : 

„Cine dintre voi este înţelept

şi priceput ? Să-şi arate, prin 

purtarea lui bună, faptele făcute 

cu blîndeţea înţelepciunii / Dar 

dacă aveţi în  inima voastră 

pizmă amară şi un duh de cear

tă, să nu vă lăudaţi şi să nu 

m inţiţi împotriva adevărului. 

Căci acolo unde este pizmă şi 

duh de ceartă, este tulburare şi 

tot felul de fapte rele. Înţelep

ciunea care vine de sus, este, 

întîi curată, apoi paşnică, blîndă, 

uşor de înduplecat, plină de în 

durare şi de roduri bune, fără 

părtinire, nefăţarnică. Şi roada 

neprihănirii este semănată în 

pace pentru cei ce fac pace." 

Tacob 3,13-18. Nu un dar pasiv, 

anemic, este această blîndeţe a 

înţelepciunii, ci unul care lu

crează şi este plin de roade 

bune.

Blîndeţea este pentru prima 

dată menţionată în Biblie în 

Numeri 12,3 unde stă scris : 

„Moise era omul cel mai blînd 

de pe faţa păm întului“ ; dar el 

este acelaşi Moise care a îndrăz

nit să stea în faţa unei even

tuale morţi înaintea marelui Fa

raon ; acela care timp de 40 de 

ani a fost conducătorul puternic 

al oştilor neascultătoare şi re

bele ale lui Israel în călătoria 

lor prin p u s tie ; care în timp  

ce se ruga cu durere : „Iartă-lc 

acum păcatu l; iar dacă nu, 

şterge-mă pe mine din cartea 

pe care ai scris-o“ Exod 32, 

32, putea într-o îndreptăţită 

indignare şi dreptate să porun

cească leviţilor să omoare trei 

mii de izraeliţi pentru păcatul 

lor.
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Este interesant de notat că 

tocmai în ziua intrării triumfale 

a lui Isus în Ierusalim, cînd 

despre El se spunea : „Iată îm 

păratul tău vine blînd şi călă

rind pe un asin, (Mat. 21,5) cu 

cîteva ore după aceea, El a ma

nifestat cea mai puternică in 

dignare alungind pe cei care - ■*>
cumpărau şi vindeau în templu  

şi răsturnînd mesele schimbă

torilor de bani. Aceasta însă nu 

era slăbiciune sau compromisul 

adevăratei blîndeţi.

Invitînd pe toţi cei trudiţi şi 

împovăraţi să vină la El, Hris- 

tos spunea despre Sine : „Eu 

sînt blînd şi smerit cu inima“. 

Mat. 11,29. In marea profeţie 

privitoare la Hristos care se gă

seşte în Psalmul 45 este o de

scriere minunată a adevăratei 

blîndeţi şi legătura ei cu pute

rea infinită : „Războinic viteaz, 

încinge-ţi sabia, podoaba şi sla

va, da, slava ta / — Fii biruitor, 

suie-te în carul tău de luptă, 

apără adevărul, blîndeţea şi ne- 

prihănirea, şi dreapta ta să stră

lucească prin isprăvi minunate ! 

Scaunul Tău de domnie, Dum

nezeule, este veşnic ; toiagul de 

domnie al Împărăţiei Tale este 

un toiag de dreptate“. Ps. 

45.3-6.

Cei doi scriitori ai Noului 

Testament care vorbesc cel mai 

m ult despre blîndeţe sînt toc

mai acei doi oameni de la care 

se aştepta să facă lucrul acesta 

u lt im ii: îndrăzneţul Pavel şi 

impetuosul, nestăpînitul P e tru ; 

dar în ambele cazuri ei spu

neau acestea după pocăinţa lor 

şi nicidecum înainte de umple-

f i i -  - . . . . . .

rea cu Duhul S fîn t ale cărei 

roade se manifestau în viaţa 

lor.

Pavel scriind lui Tit îl sfă

tuieşte să spună credincioşilor 

să fie „nobili, arătînd toată blîn- 

deţea“, adăugind „şi noi eram 

odinioară fără minte... trăind în 

răutate şi invidie, ură şi urîn- 

du-ne um il pe altul. Dar după 

ce blîndeţea şi iubirea lui Dum 

nezeu Mintuitorul nostru faţă 

de oameni s-a descoperit, după 

mila Sa, El ne-a spălat prin 

naşterea din nou şi reînnoirea 

Duhului Sfînt. „Să nu vorbească 

de rău pe nimeni, să nu fie gata 

de ceartă, ci cumpătaţi, plini de 

blîndeţe faţă de toţi oamenii. 

Căci şi noi eram altă dată fără 

minte, neascultători, rătăciţi, 

robiţi de tot felul de pofte şi de 

plăceri, trăind în răutate şi în 

pizmă, vrednici să fim  urîţi şi 

urîndu-ne unii pe alţii. Dar, 

cînd s-a arătat bunătatea lui 

Dumnezeu, Mîntuitorul nostru 

şi dragostea Lui de oameni, El 

ne-a m întuit, nu pentru fap 

te făcute de noi în neprihă

nire, ci pentru îndurarea Lui, 

prin spălarea naşterii din nou 

şi prin înnoirea făcută de Duhul 

S fîn t“. Tit 3,2-5. Sîntem  sfătuiţi 

să cultivăm acest frumos dar al 

blîndeţii. „Astfel dar, ca nişte 

aleşi ai lui Dumnezeu, sfinţi şi 

prea iubiţi, îmbrăcaţi-vă cu o 

inimă plină de îndurare, cu bu

nătate, cu smerenie, cu blîn

deţe, cu îndelungă răbdare.“ 

Col. 3,12. „Iar tu, om al lui 

Dumnezeu, fugi de aceste lu

cruri, şi caută neprihănirea, e- 

vlavia, credinţa, dragostea, răb

darea, blîndeţea.“ 1 Tim. 6,11. 

„Să nu vorbească de rău pe n i

meni, să nu fie gata de ceartă 

ci cumpătaţi, plini de blîndeţe 

faţă de toţi oamenii“. Tit. 3,2. 

„Fiţi împlinitori ai Cuvîntulu{, 

nu numai ascultători, înşelîndu- 

vă singuri“. Iacob 1,22. Arătînd  

celor necredincioşi m otivul si

guranţei care este în noi, tre

buie să ne ferim  de argumente 

violente şi să dăm mărturie 

pentru adevărul lui Dumnezeu 

cu blîndeţe şi teamă.

Multe sînt făgăduinţele pre

ţioase date celui blînd în Cu- 

vîntul lui Dumnezeu. Să rea

m intim  cîteva dintre ele spre 

încheiere. „Pe cel blînd El îl va 

conduce la judecată; şi pe cel 

blînd îl va învăţa calea Sa“ ; 

„Cel blînd va moşteni pămîntul 

şi va avea belşug de pace. 

Dumnezeu se ridică la judecată 

pentru a salva pe toţi cei blînzi 

de pe păm înt“. „Domnul înalţă 

pe cel blind“. „El va bucura pe 

cel blînd cu m întuire“. „El face 

pe cei smeriţi să umble în tot 

ce este drept. El învaţă pe cei 

smeriţi calea Sa“. Ps. 25,9. „Cei 

blînzi moştenesc ţara şi au bel

şug de pace“. Ps. 37,11. Isaia 

ne spune c ă : „Cei nenorociţi 

se vor bucura tot mai m ult în 

Domnul, şi săracii se vor veseli 

de Sfîn tu l lui Isruel“. Is. 29,19.

Cei blînzi sînt menţionaţi în 

fericiri — „Fericiţi cei blînzi 

căci ei vor moşteni pămîntul". 

Mat. 5,5.

Pastor : P. DELEANU

CURIERUL ADVENTIST



„BINEFACEREA/ /

„Ş i să nu da ţ i u i t ă r i i  binefacerea

Apostolul Pavel, prin m inu
natele sale învăţături în 

care caută să cuprindă toate 
problemele esenţiale ale vieţii, 
nu scapă din vedere nici acest 
subiect care este şi o datorie a 
bisericii, anume „binefacerea".

Binefacerea face parte inte
grantă din viaţa bisericii şi a 
fiecărui credincios şi este nece
sară pentru creşterea fizică, in
telectuală şi sufletească. De a- 
ceea şi binefacerea poate să fie 
to t la fel : intelectuală, sufle
tească şi materială (fizică).

Un lucru e bine să precizăm 

chiar de la început : Bineface
rea trebuie făcută bine şi la 
timp. Despre aceasta Dimitrie 
Cantemir spunea următoarele : 
„Binefacerea, cu cît este mai la 
primejdie şi cu cît este mai cu- 
rînd cu atît mai bună şi mai 
primită este". Apoi binefacerea 
trebuie să fie făcută din iubire, 
căci numai aşa devine antidotul 
egoismului. Cu binefacerea a- 
devărată nu se urmăreşte nici 
un interes personal său egoist

ci numai dorinţa de a veni în 
ajutorul acelor care au nevoie 
de ajutorul nostru.

Binefacerea cînd este făcută 
bine şi la timp ajută şi acelui 
căruia i s-a făcut binele, dar şi 
aceluia care a făcut binele. Prin 
ea putem să urcăm la demnita
tea de om şi să cîştigăm biruin
ţă asupra pornirilor egoiste care 
încearcă din cînd în cînd să se 
ridice mai presus de tot ce este 
sfînt, curat şi nobil în fiinţa 
noastră. Să ascultăm cîteva gîn- 
duri exprim ate de marele nos
tru  gînditor, Alexandru Vlă- 
huţă : „Este o. biruinţă mai pre
sus de noi şi de gălăgia deşer
tăciunilor noastre, e biruinţa 
faptelor bune care trăiesc şi lu 
minează dincolo de viaţă, din 
care au izvorît. Că tu, drumeţul 
clipei care trece, vei gusta sau 
nu din rodul pomului pe care 
îl sădeşti, e un lucru de puţină 
însemnătate. Singurul fapt, în 
adevăr important, e ca pomul 
sădit de tine să rodească”. Ad
mirăm aceste gînduri atît de

nobile. E vorba de o biruinţă 
mai presus de noi şi de gălăgia 
deşertăciunilor vieţii noastre şi 
aceasta e biruinţa faptelor bune. 
Acest mare adevăr l-a exprimat 
şi apostolul Pavel cînd a zis : 
„Nu te  lăsa biruit de rău, ci bi- 
ruieşte răul prin bine“. (Rom.
12,21). In adevăr această b iru in 
ţa trece peste puterile noastre 
şi totuşi biruinţa ni se atribuie 
nouă, iar drumul spre biruinţă 
nu  cere eforturi prea mari şi 
nici cheltuieli prea costisitoare, 
ci numai de a înfăptui binele.

Să ascultăm şi cele spuse de 
apostolul Pavel cînd scria lui 
Tit : „Adevărat este cuvîntul a- 
cesta, şi vreau să spui apăsat 
aceste lucruri. Pentru ca cei ce 
au crezut în Dumnezeu, să cau
te  să fie cei dintîi în fapte bune. 
Iată ce este bine şi de folos 
pentru oameni !“. Mulţumim lui 
Dumnezeu pentru asemenea în
văţături şi sfaturi sfinte. Marele 
bărbat al credinţei a şi dovedit 
prin fapte, cele spusie sau cele 
scrise. Despre acest lucru nu ne

11
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îndoim nici unul. Dar acum să 

medităm asupra celor spuse de 

el. în  prim ul rînd el spune că 

cei credincioşi trebuie : „să cau

te". De data aceasta acest „să 

caute“ este un imperativ, sau 

cu alte cuvinte e o poruncă. De 

aici desprindem adevăruri sfinte 

şi vedem într-o lumină nouă a- 

ceastă problemă. Mîntuitorul 

nostru Isus Hristos, a spus : 

„Căutaţi şi veţi găsi“ şi apoi se 

dă asigurarea : „Căci cine caută 

găseşte". (Mat.. 7,7.8). La fel 

Psalmistul zice : „caută pacea şi 

aleargă după ea“. (Ps. 34,14). 

Făcînd legătura între aceste cu

vinte şi cele spuse de apostolul 

Pavel reiese că şi binefacerea e 

un bun tot la fel ca şi pacea,

dar că trebuie să o căutăm, sau 

aici putem spune : să căutăm 

ocaziile de a face bine. Epictet 

spunea : „Soarele n-aşteaptă să 

fie rugat pen tru  a împărţi lu 

mina şi căldura sa. Tot astfel 

orice bine atîrnă de tine, fă-1 

fără să-aştepţi să ţi se ceară **. 

Noi nu  trebuie să aşteptăm ca 

ocaziile de a face bine să ne 

caute pe noi, ci noi să le căutăm 

pe ele. Aşa cum cel însetat 

caută apă, cel flămînd caută 

pîine, tot aşa trebuie să căutăm 

şi noi ocaziile de a făptui bi

nele.

Apoi apostolul Pavel scria lui 

Tit : „Trebuie ca şi ai noştri să 

se deprindă să fie cei dintîi în 

fapte bune, pentru nevoile

grabnice, şi să nu stea nerodi

tori". Tit. 3,14. Din nou se fo

loseşte imperativul „trebuie**, 

pare-se că e aceeaşi poruncă. 

Ceva care e chiar o datorie. 

Mîntuitorul a spus lui Nicodim: 

„Nu te  m ira că ţi-am zis : „Tre

buie să vă naşteţi din nou“. A- 

cest „trebuie** e o datorie peste 

care nu  se poate trece : „Ade

vărat, adevărat îţi spun că, dacă 

un om nu se naşte din nou, nu 

poate vedea îm părăţia lui Dum

nezeu". (Ioan 3,7.3) Nu greşim 

dacă spunem că to t la fel şi 

cuvîntul apostolului Pavel „tre- 

buie“, are aceeaşi însemnătate 

şi aceeaşi greutate. Dacă pentru 

a vedea sau a intra în îm pără

ţia lui Dumnezeu trebuie să ne



naştem din nou, tot la fel tre 

buie să facem fapte bune pen

tru  a intra în îm părăţia lui 

Dumnezeu. Vorbind despre răs

plătirea celor drepţi şi despre 

chemarea de a intra în îm pă

răţia lui Dumnezeu, Mîntuitorul 

a arătat că unul dintre moţi-* 

vele pentru care li se dă îm 

părăţia cerurilor este tocmai 

binefacerea. „Veniţi binecuvîn- 

taţii Tatălui Meu de moşteniţi 

îm părăţia care v-a fost pregă

tită de la întemeierea lumii. 

Căci am fost flămînd şi Mi-aţi 

dat de mîncat ; Mi-a fost sete 

şi Mi-aţi dat de băut ; am fost 

străin, şi M-aţi primit ; am fost 

gol, şi M-aţi îmbrăcat ; am fost 

bolnav, şi aţi venit să Mă ve- 

deţi“. Mat. 25.34-36.

Un alt gînd desprins din cu

vintele apostolului Pavel şi la 

care bine este să luăm seama 

este că, fiind vorba de binefa

cere nu cumva să greşim în 

fond problema. Observăm că 

acolo se spune „trebuie ca şi 

ai noştri“, de aici reiese clar că 

mai sînt încă mulţi alţii anga

jaţi în această" operă atît de mi

nunată. Nu cumva să începem 

a ne izola, a ne separa de alte 

persoane, care poate nu au a- 

ceeaşi convingere ca şi noi. Nu 

cumva să cădem pe panta ego

ismului. Cînd apostolul Pavel a 

scris : „Trebuie ca şi ai noştri“ 

el a înţeles că înainte de ai 

noştri au fost şi sînt şi alţii care 

fac bine, dar că şi ai noştri tre 

buie să se înroleze în această 

frumoasă lucrare. Din momen

tul în care binefacerea a îm

brăcat m antia egoismului, să

ştim hotărît că din clipa aceea 

ea nu mai este binefacere.

O altă latură a problemei este 

cea amintită de Mîntuitorul cînd 

a spus : „Luaţi seama să nu vă 

îndepliniţi neprihănirea voastră 

înaintea oamenilor, ca să fiţi 

văzuţi de ei ; altminteri, nu veţi 

avea răsplată de la Tatăl vostru 

care este în ceruri. Tu, dar, cînd 

faci milostenie, nu suna cu 

trîm biţa înaintea ta, cum fac 

făţarnicii, în sinagogi şi în uliţi, 

pentru ca să fie văzuţi de oa

meni. Adevărat vă spun că şi-au 

luat răsplata. Ci tu cînd faci 

milostenie, să nu ştie stînga ta 

ce face dreapta. Pentru  ca mi

lostenia ta să fie făcută în as

cuns ; şi T a tă l . tău, care vede 

în ascuns, îţi va răsplăti'1. Mat. 

6,1-4. Din cele spuse de Mîntui

torul reiese clar că binefacerea 

nu trebuie să urmărească nici 

un scop egoist sau personal ci

numai şi numai de a veni în a- 

jutorul celui care are nevoie de 

ajutor, fără a face din aceasta 

un mijloc de a ne afişa înain

tea oamenilor. Pestalozzi spu

nea : „Fă binele ; însă dacă poţi, 

cruţă pe sărac de ruşinea de 

a-ţi întinde m îna“. Iar o cuge

tare spaniolă zice : „Cel care dă, 

să tacă ; cel care a primit, să 

vorbească".

Ne aducem aminte de o uce- 

niţă, amintită în Faptele Apos

tolilor, pe nume „Tabita“, de

spre care se spune că : „Ea fă

cea o mulţime de fapte bune 

şi milostenii1', dar nu găsim 

scris nicăieri, nici nu avem 

vreun raport că ea ar fi amin

t it  vreodată cuiva că a făcut 

vreun bine. Abia după moartea 

ei, au vorbit sau au arătat lu

crarea ei cele care au fost aju 

tate de ea. Iată care este rapor
tul Sfintei Scripturi : „Toate 

văduvele l-au înconjurat plîn- 

gînd, (pe Petru) şi i-au arătat 

hainele şi cămăşile, pe care le 

făcea Dorea, pe cînd era cu 

ele“. Fapte 9,39.

Un alt gînd exprim at de a- 

postolul Pavel cînd scria lui Tit, 

este „să se deprindă1'. De aici 

reiese clar că binefacerea tre 

buie practicată. Ea nu trebuie 

să fie în viaţa noastră ceva in

cidental, ceva întîmplător, ci să 

fie o realitate care face parte 

integrantă din fiinţa noastră. Ea 

trebuie trăită  zi de zi, nu  la 

distanţe mari, ci ori de cîte ori 

este nevoie, de ea, amintindu-ne 

de cele spuse de apostolul Iacob 

care zice : „Deci, cine ştie să 

facă bine şi nu face, săvîrşeşte 

un păcat ţ“ Iacob 4,17.
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De sigur nu e vorba de lu

cruri mari. Cineva spunea : 

„Din puţinul ce aveţi, daţi ce

lor ce au şi mai pu ţin“. Apoi : 

„Cine dă la timp un sfat bun,

o veste bună, o învăţătură tre 

buincioasă, acela dă mai mult 

decît aur !“ Şi „nimeni nu e atît 

de sărac ca să nu poate face 

binele“. Mîntuitorul nostru Isus 

Hristos, prin tre  altele a amin

tit : „Şi oricine va da de băut 

numai un pahar de apă rece 

unuia din aceşti micuţi în nu

mele unui ucenic, adevărat vă 

spun că nu-şi va pierde răs

plata11. Mat. 10,42.

Şi acum ca o încoronare a 

frumoaselor gînduri exprimate 

de Marele bărbat al credinţei, 

observăm cuvintele care spun : 

„să fie cei dintîi în fapte bune“. 

Noi sîntem sfătuiţi ca tot ce fa

cem să fie făcut cu toată pu

terea noastră. Despre Dumne

zeu, revelaţia spune că orice 

lucru îl face frumos la vremea 

lui. Tot la fel este şi cu binefa

cerea ; şi ea îşi are vremea ei. 

Şi, poate ne întrebăm  : Care 

este vremea ei? Desigur că răs

punsul la această întrebare îl 

poate da fiecare dintre noi. Vre

mea este totdeauna. Binele se 

poate face în orice loc, în 

orice vreme şi în orice îm 

prejurare. Una dintre porun

cile cele mari este : „ca să iu

beşti pe aproapele tău  ca pe 

tine însuţi“. Dar, atunci cînd e 

vorba despre noi, ca să primim 

sau să apucăm ceva, mă întreb: 

rămînem noi cei din urmă ? 

Lăsăm noi ca alţii şi alţii să 

ne-o ia înainte ? Dar atunci cînd 

este vorba de a face un bine 

pentru altul, de ce n-am fi şi 

aici noi cei dintîi ? Sfatul care

ni se dă este ca să fim cei din

tîi în fapte bune.

Ca model desăvîrşit în a face 

bine îl avem pe scumpul nostru 

Mîntuitor. Despre El se spune 

că : „umbla din loc în loc, făcea 

bine şi vindeca"... Şi în această 

operă m inunată : „El s-a dat pe 

Sine însuşi pentru noi, ca să 

ne răscumpere de orice fărăde

lege, şi să-Şi curăţească un no

rod care să fie al Lui, plin de 

rîvnă pentru  fapte bune“. „În

colo fraţii mei, tot ce este ade

vărat, tot ce este vrednic de 

cinste, to t ce este drept, tot ce 

este curat, tot ce este vrednic 

de iubit, tot ce este vrednic de 

primit, orice faptă bună, şi orice 

laudă, aceea să vă însufle- 

ţească“.

Pastor : PETRE V. CAZAN

— Greşelile noastre, stau la 

baza durerilor noastre. Young.

— Cînd lupta începe înlăun- 

tru cuiva... omul acela are o 

oarecare valoare. — Browing.

— Fiecare rău căruia nu-i 

cedăm, este un binefăcător : noi

c
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prindem putere de la fiecare 
ispită căreia îi rezistăm. — E- 
merson.

— Adevărata libertate nu în
semnează dreptul de a alege 
răul. — Mazzini.

— Libertatea însemnează da
torie... nu abuz. — Collerige.

nriLUI C U R IE R U L  A D V E N T IS T



♦

UN FIU NI S-A DAT 

*

A înţeles oare pe deplin 
Isaia gîndul cuprins în 
versetul 6 al capitolului 9, 

al cărţii sale ?

„Căci un copil ni s-a născut,

Un fiu  ni s-a dat,

Şi domnia va fi pusă pe
umărul L u i ;

II vor n u m i :

Minunat,

Sfetnic,

Dumnezeu tare 

Părintele veşniciilor,

Domn al păcii". Isaia 9,6.

Cu siguranţă, că membrii bi

sericii de atunci, contemporanii 

lui Isaia, au întrezărit numai 

într-o mică măsură iubirea cea 

mare şi adevărul cuprins în a- 

ceastă afirmaţie. Chiar noi care 

ne aflăm la distanţă — în timp

— de 2700 ani de la data aces

tei profeţii a lui Isaia şi 2000 

de ani de la împlinirea ei, nu 

putem  să atingem profunzimea 

şi însemnătatea acestui adevăr 

decît num ai la suprafaţă. Pe 

măsură ce studiem întruparea 

Domnului Isus, cu toate pro

blemele ei pe care de multe 

ori nu le putem pătrunde... ex

clamăm : „O Doamne, este im

posibil pentru noi a pătrunde 

toată taina acestui gînd, a a- 

cestei lucrări — este prea mare, 

prea copleşitoare !“

„Ci cît sînt de sus cerurile 

faţă de pămînt, atît sînt de sus 

căile Mele faţă de căile voastre 

şi gînclurile Mele faţă de gîn- 

durile voastre“. Is. 55,8—9.

Din faptul că Domnul Isus 

Şi-a asumat titlul de „Fiu al 

lui Dumnezeu11 lucrul acesta 

este dovada iubirii lui Dumne

zeu faţă de păcătos, căci rela

ţiile tată-fiu, smulg din inima 

omenească simţăminte de dra

goste şi gingăşie.

Trebuie să ne aducem tot

deauna aminte că Dumnezeu a 

folosit — pentru venirea Dom

nului Isus în lume — mijlocul 

ce putea fi înţeles, dar care 

cere respect şi iubire — un 

Dumnezeu ce poate fi înţeles.

Una dintre cele mai remarca

bile caracteristici a întrupării

Domnului Isus este şi calea 

prin care Dumnezeu Fiul a de

venit o parte a noastră. El a 

venit în tr-un astfel de mod care 

să-L aşeze în inimile şi minţile 

noastre. El ni S-a ataşat în mo

dul cel mai sacru şi mai gingaş 

cu putinţă.

Noi ca taţi iubim copiii. O 

singură privire prin micuţul ge

muleţ al maternităţii, la obiec

tul cel mic şi miraculos dar... 

însufleţit, care este fiul sau 

fiica noastră, aduce imediat un 

puternic simţămînt de bucurie 

şi fericire. Iubirea lui Dumne

zeu şi în truparea Domnului 

Hristos ne-au captivat ca nici

odată pînă acum. Aceasta este 

calea pe care Dumnezeu a in

tenţionat-o. Umblarea lui Enoh 

cu Dumnezeu a început după ce

i s-a născut un fiu. Fiecare 

copil ne va reaminti că „Un 

copil ni s-a născut". Căminul, 

relaţia părinte-copil, să ne re 

amintească totdeauna de în tru 

parea Domnului Isus.
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Născut din femeie — A me
dita la tema umanităţii Dom
nului Hristos, lucrul acesta va 
aduce totdeauna noi gînduri şi 
noi revelaţii a iubirii lui Dum
nezeu. „Dar cînd a venii: împli
nirea vremii, Dumnezeu a tr i 
mis pe Fiul Său, născut din fe
meie". Gal. 4,4. Eu trebuie să 
mărturisesc că nu pot înţelege 
acest lucru. Mintea mea este 
prea mică, de aceea cel mai bun 
lucru ce-1 pot face este acela de 
a-1 accepta. De fiecare dată cînd 
studiez acest subiect, de fiecare 
dată, o mică rază de lumină 
deschide minţii mele posibilita
tea de a înţelege tot mai mult 
cît s-a umilit Dumnezeu şi a- 
tunci... rămîn fără de cuvînt. 
Nu este de m irare că apostolul 
Pa vel scria : „Mulţumiri fie a- 
duse lui Dumnezeu pentru Da
rul Lui nespus de mare" —• 2 
Cor. 9,15. Stăm înaintea staulu
lui din Betleem tot aşa de muţi 
şi fără a înţelege taina aceasta 
ca şi animalele ce erau prezente 
în noaptea aceea în jurul prun 
cului.

Pas cu pas — Să ascultăm a- 
ceastă afirmaţie surprinzătoare; 
„adevăratul Mîntuitor a coborît 
din starea cea mai de sus a 
slavei, pas cu pas, El S-a umi
lit pe Sine".

Să cercetăm cîţiva din paşii 

aceştia. Să nu uităm niciodată 

că Domnul Hristos nu a fost a- 
semenea lui Dumnezeu — El a 
fost Dumnezeu. Ei erau una, 
egali în putere şi autoritate.

Capitolul 1 din Romani con
stituie o descriere deschisă a 
lumii Greco-Romane din timpul 
Domnului Hristos.

Ca Domnul Hristos să-şi fi a- 
sum at întrutotul statura fizică 
a lui Adam, aceasta ar fi consti

tuit o mare umilinţă. Dar El a 
venit după ce boala şi suferinţa 

a schilodit natura umană timp 
de aproape patru mii de ani. Ca

E

om, Domnul Isus nu a avut o 
statură de gigant, ci conform 
cap. 53 din cartea profetului 
Isaia, aceia care L-au văzut în 
timpul întrupării Sale, nu au 
găsit nici o frumuseţe la El, 
care să-L facă atrăgător.

O altă treaptă coborîtoare pe 
scara experienţelor Sale, a fost 
oraşul în care S-a născut. Mica 
5,2 subliniază şi funcţia lipsită 
de importanţă a Betleemului. 
Cît de doritori sîntem a ne 
identifica locul naşterii noastre 
cu un oraş cu renume. Dar 
Domnul Isus a desconsiderat 
toate acestea.

Să ne gîndim că Domnul nos

tru  Isus Hristos, conducătorul 
oştilor cereşti, Fiul lui Dumne
zeu, a binevoit, să coboare pînă 
la pruncul din ieslea cea săracă 
a Betleemului. Nu este de mi

rare că El poate să mîntuiască 
în chip desăvîrşit, pentru că El 

s-a umilit... în chip desăvîrşit ! 
Cum s-a simţit îngerul care a- 
nunţa vestea naşterii Domnului
— Luca 2,10— 12 — atunci cînd 

spune : „Dar îngerul le-a zis : 
,Nu vă tem eţi : căci vă aduc
o veste bună, care va fi o mare 
bucurie pentru tot omul ;

Astăzi în cetatea lui David, 
vi s-a născut un Mîntuitor care 
este Hristos, Domnul".

„Iată semnul, după care-L 
veţi cunoaşte : veţi găsi un 
prunc înfăşat în scutece şi cul
cat într-o iesle".

Dacă am fi fost noi îngerul, 
poate că am  fi respirat adînc 
în tre  afirmaţia : „vă aduc o 
veste bună, care va fi o mare 
bucurie... Astăzi, vi S-a născut 
un Mîntuitor, care este Hristos, 
Domnul", şi ceea ce a urm at a- 
poi, şi anume : „iată semnul, 
după care-L veţi cunoaşte".

Dar nu, îngerul nu schiţă nici 
un gest, nici o tresărire, nici nu 
se arătă stingherit, ci mai de

grabă copleşit de infinita dra
goste a lui Dumnezeu. Din pro
funzimea sufletului său. el dă
du glas timbrului de aur al vo
cii sale în m inunatul anunţ, 
cum că Domnul şi Mîntuitorul 
tu turor va fi născut într-un 
staul şi aşezat într-o iesle.

îşi poate închipui cineva că 
îngerul a fost stînjenit să aducă 
această solie unui grup de păs
tori încercaţi şi bătuţi de vîn- 
turi ? Poate că ar fi fost mult 
mai dramatic pentru el, dacă ar 
fi făcut această declaraţie mem
brilor Sinedriului ce erau 
splendid îmbrăcaţi şi adunaţi în 
unul din palatele Ierusalimului, 
sau înaintea magnificei sesiuni 
a senatului Roman. Dar să ne 
imaginăm acest tablou : Oile şi 
păstorii pe fundalul unei vaste 
panorame înconjurătoare — ce 
decor şi ce auditoriu pentru cel 
mai glorios cor al Universului 
şi cea mai m ăreaţă solie ! Nici 
un înger care să fie stînjenit de 
circumstanţele în care lua trup 
omenesc Fiul lui Dumnezeu, nu 
se putea găsi în acel anturaj 
ceresc din acea noapte memora
bilă.

De la Dumnezeu — la un co
pil. Tot ceea ce am fi putut, 
sau am fi îndrăznit să aşteptăm 
de la Dumnezeu, dacă păcătoşi 
fiind am îndrăzni să aşteptăm 
ceva, ar fi fost ca Domnul nos
tru  să vină pe pămînt ca un 
bărbat în toată bărbăţia Lui. 
Dar, nu, El S-a învesmîntat în 
forma gingaşă şi neajutorată a 
unui copilaş ! Să luăm din ma
rele depozit al adjectivelor — 
blîndeţe, lepădare de sine, su

punere, suferinţa, toate aduna
te la un loc şi multe altele, şi 
ele nici nu pot măcar a consti
tui începutul descrierii a ceea 
ce a făcut Dumnezeu. Inimile 
noastre nu se pot ajuta căci se 
topesc, iar minţile noastre nu 
ne pot fi de ajutor fiind pline
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cie teama şi revelaţie atunci 
cînd privim  la drumul coborî- 
tor pe care l-a călcat Domnul 
Isus, pentru a putea deveni una 
cu noi. Dumnezeu... a devenit 
un copil — un prunc într-un 
staul, un staul într-un orăşel, 
. . . . !

Care să fie cauza ? De ce a 
făcut Dumnezeu lucrul acesta ? 
Să ascultăm :

,,Mărirea Lui a fost acoperită, 
ca maiestatea înfăţişării Sale 
să nu devină un obiect de a- 
traeţie. El a evitat orice stră 
lucire în afară. Isus hotărîse ca 

nici o atracţie pămîntească să 
nu contribuie la adunarea lumii 
în jurul Său“. Ce predică m inu
nată despre îndreptăţirea prin 
credinţă. Să ne înfăţişăm cu 
toată fiinţa noastră îpaintea 
staulului din Betleem, recunos- 
cînd totdeauna că mîntuirea şi 
întruparea Domnului Hristos 
este unul şi acelaşi lucru.

în tr  -un anumit sens o nouă 
întrupare are loc atunci cînd 
Dumnezeu îşi face locaşul Său 
în inima noastră. Nu este oare 
aceasta experienţa „făpturii ce

lei noi“, despre care vorbeşte 
Apostolul Pavel la 2 Cor. 5,17, 
ca un rezultat al locuirii lui 
„Hristos în noi nădejdea slavei“ 
(Colos. 1,27) ? Şi iarăşi, „pentru 
ca Hristos să locuiască în ini
mile voastre prin credinţă... pen
tru  ca să fiţi plini de toată pli
nătatea lui Dumnezeu" (Efes. 
3,17.19). Acest pas final al lan
ţului întrupării, care leagă ce
rul cu pămîntul, este pe bună 
dreptate num it de apostolul Pa
vel „taină11.

Să ştii că în timp ce eram noi 
încă păcătoşi Dumnezeu şi-a în

dreptat iubirea Sa către noi. 
Acest pas al Domnului Hristos 
bătînd la uşa inimii noastre şi 
arătîndu-Şi dorinţa şi bună
voinţa de a intra în inima şi 
viaţa noastră, întrece orice alt
ceva.

Să urm ărim  această rem ar
cabilă afirm aţie : „Această idee 
a întrupării, este punctul cen
tral al învăţăturii doctrinale a 
Apostolului Pavel. Este reme
diul pentru păcat, baza speran
ţei sale pentru trecut şi viitor. 
Aşa cum Dumnezeu era în

Hristos, prin Duhul Şău cel 
Sfînt, tot aşa Domnul Hristos, 
prin Duhul Său, va fi în po
porul Său, schimbîndu-le inima, 
transformîndu-le viaţa şi pregă- 
tindu-i pentru a sta în prezenţa 
lui Dumnezeu".

Cît de m inunată este deci so

lia îngerului rostită pe colinele 
Betleemului.

„Nu vă temeţi căci vă aduc o 
veste bună, care va fi o mare 

bucurie pentru tot norodul : 

„Astăzi în cetatea lui David, 
vi s-a născut un Mîntuitor, care 
este Hristos, Domnul".

„Iată semnul, după care-L veţi 
cunoaşte : veţi găsi un prunc 
înfăşat în scutece şi culcat în- 
tr-o iesle".

— „Şi deodată, împreună cu 

îngerul s-a unit o mulţime de 

oaste cerească, lăudînd pe Dum
nezeu, şi zicînd :

„Slavă lui Dumnezeu în locu
rile prea înalte şi pace pe pă- 
mînt între oamenii plăcuţi Lui". 
Luca 2,10— 14.

Pastor : D. POPA

SFÎRŞIT DE CALE
— In ziua de 21 iulie, 1964, 

a încetat din viaţă fratele Du

mitru Roibescu, pastor-pensio- 

nar al Cultului Creştin Adven
tist de Ziua a Şaptea din ţara 
noastră.

Născut la 11 noiembrie 1895 

în com. Orodel, raionul Calafat, 

regiunea Oltenia.
Se alătură Bisericii Adven

tiste, primind botezul. Ataşa
mentul său faţă de Mîntuitorui 
a fost atît de puternic, încît în 

anul 1925 îl găsim printre slu
jitorii Evangheliei, unde timp 
de 34 de ani serveşte lui Dum

nezeu după darurile primite, şi 
posibilităţile sale.

După alergarea anilor, anul 
1959 îl duce în rîndul pastori- 
lor-pensionari ai Bisericii noa
stre.

în  ziua de 20 iulie 1964, cu 
nădejdea pe care a vestit-o 
multora, îşi term ină alergarea 
sa, plecîndu-şi capul în supu
nere şi nădejde.

Cei ce l-au cunoscut, familia, 
fraţii... l-au condus la locul aş
teptării sale, din cimitirul Un
gureni din Craiova.

Cuvintele mîngîierii au fost 
rostite de pastorul C. Samotă

la domiciliul celui dispărut, iar 
la mormînt de către semnatarul 
acestor rînduri.

Pastor : I. STOIU
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J  spăşirea, expierea, împă- 
-*■ carea sau iertarea avea 

loc totdeauna după comiterea 
gîndului, cuvîntului, sau faptei 
şi nu înainte. Jertfa cea mare 
a fost prevăzută în planul lui 
Dumnezeu pentru mîntuirea  
neamului omenesc chiar înainte 
de creerea omului. Omul fiind  
creat ca o forţă morală liberă, 
va fi confruntat cu posibilitatea 
de a face o rea alegere, şi în 
consecinţă de a suferi înfrîn- 
gere. Adam şi Eva nu erau 
nişte automaţi sau roboţi. A s 
cultarea şi loialitatea lor faţă 
de Dumnezeu, care le va asigura 
bucuria şi fericirea, trebuia să 
se bazeze nu pe constrîngere ci 
pe iubire şi recunoştinţă.

Cînd păcatul a pătruns în ex 
perienţa din lumea noastră s-a 
putut obţine iertare şi mîntuire 
printr-un act de credinţă în ac
ceptarea măsurilor de răscum
părare luate de Dumnezeu. A -  

ceastă credinţă a fost arătată în 
jertfe, care erau un simbol al 
marelui sacrificiu ce urma să 
se înfăptuiască pe Golgota. 
Moartea Domnului Hristos pe 
cruce a însemnat cea mai pre

ţioasă şi mai completă jertfă 
pentru toţi oamenii din toate 
timpurile.

Iertarea şi restabilirea nu vin  
ca o favoare, înainte de păcă- 
tuire, ci prin pocăinţă şi prim i
rea jertfei de pe Golgota a Mîn- 
tuitorului, după ce a existat 
gîndul, cuvîntul, sau fapta pă
cătoasă (Rom. 3,23-25). Acestea 

sînt cuprinse în ceea ce se re

feră în Sfintele Scripturi ca 
fiind ispăşirea. Chiar înainte de 

răstignirea Domnului Hristos, 
însă după ce oamenii deveni
seră conştienţi de greşelile lor, 

ei au obţinut iertare prin cre

dinţa în Jertfa divină ce urma 
să se aducă la îndeplinire pe 
Golgota. Noi cei care trăim a- 
ceastă parte a glorioasei cruci

trebuie să prim im  pe Hristos 
prin credinţă şi să cerem iertare 
(vezi 1 loan 1,9).

Jertfa Domnului Hristos a 
fost adusă odată pentru totdea
una, chiar şi pentru viitoarele 
generaţii încă nenăscute (vezi 
Ebrei 10,10 ; 9,25.26.28). Măsura

*

PLANUL
DE

MÎNTUIRE
ÎNTOCMIT

ÎNAINTE
DE

CREAŢIUNE!
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pentru iertare a fost făcută 
pentru toţi păcătoşii dacă vor 
accepta-o prin credinţă. Ispă
şirea, care cuprinde împăcarea 
şi restabilirea cu ajutorul divin, 
este de îndată valabilă dacă toţi 
vor recunoaşte şi accepta m în 

tuirea prevăzută cu atîta gra- 
ţiozitate.

Domnul Hristos mijloceşte în 
sanctuarul ceresc în favoarea 

noastră a tuturor. Acum  El slu
jeşte ca Mare Preot. Prin ana

logie cu sistemul sanctuarului 
pămîntesc, care era după m o

delul celui ceresc, ne reamintim  

că marele preot era cel care în 

Ziua Ispăşirii curăţa sanctuarul 

de toate păcatele mărturisite 

ale poporului Evreu care se 

strînseseră timp de un  an. Ier

tarea provizorie fusese prevă

zută în jertfele periodice aduse 
mai înainte în tim pul anului. 
Odată cu mărturisirea păcatelor 
de către individ şi căinţa sa, 
are loc în ceruri slujirea şi m ij
locirea simultană a Domnului 
Hristos (vezi Ebrei 7,25). Noi 
ne m ărturism  păcatele, iar 
Domnul Hristos ni le iartă (vezi

1 loan 1,9). Binecuvîntatul nos

tru Mîntuitor înţelege şi arată 

compătimire faţă de slăbiciunea 

şi abaterea noastră de la ade

vărata cale a slujirii şi a devo

tamentului. „Să ne apropiem  

dar cu deplină încredere 
de scaunul h a r u l u i ( E b r e i  
4,14-16).

Mărturisindu-ne păcatul, noi 

sîntem chemaţi la o experienţă 
a reintegrării noastre în părtă- 

şia divină (vezi 1 loan 1,3.7). 
Aceasta este calea ascultării din 

iubire şi a unei vieţi sfinţite 

pe care să umble cei răscum

păraţi. Răspunsul potrivit al 

credinciosului la măsurile haru

lui divin este esenţial pen

tru dobîndirea binecuvîntărilor 
jertfei de pe Golgota, pe care 
Domnul Hristos, cel viu, o face 
rodnică prin continua Sa slu
jire şi mjilocire.

C. ADV.
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„TEXTE COMENTATE

O  înt unele texte în Sf. 
^  Scriptură ce sînt folosite 
de anumite persoane în  încer
carea lor de a demonstra că 
Domnul nostru Isus Hristos a 
fost — fiinţă creiată. Trei din 
aceste texte vor fi luate acum  
în discuţie.

„El este chipul Dumnezeului 
celui nevăzut, cel întîi născut 
din toată z id i r e a C o lo s .  1,15.

„Iată ce zice Cel ce este A-
m i n ........... începutul zidirii lui
Dumnezeu“. Apoc. 3,14.

„Şi anume, că Hristos tre
buie să pătimească şi că, după 
ce va fi cel dinţii din învierea 
morţilor, va vesti lumină noro
dului şi neamurilor.“ Fapte 
26,23.

Primul din aceste texte (Co
los. 1,15) a mai fost prezentat 
în paginile Curierului nostru, 
în numerele trecute, dar vom  
privi asupra lui din nou şi de 
data aceasta, dar dintr-un un 
ghi diferit.

Există două expresii deose
bite în textele de mai sus care 
merită să fie cercetate mai a- 
mănunţit, iar o reală înţelegere 
a lor ne va ajuta să avem un 
punct de vedere clar cu privire 
la ceea ce scriitorii epistolei că

tre Coloseni şi Apocalipsului 
au dorit să prezinte. Aceste ex 
presii sînt „lntîinăscut“ şi „în 
ceputul'“.

a. Întîi n ă scu t:

Cuvintele „Cel Întîi Născut 
din toată zidirea“, pot totuşi fi 
redate şi „născut mai înainte 
de toată creaţiunea", iar con
textul ne arată că aceasta este 
ideea.

Expresia „născut“ este folo
sită în legătură cu El, ca fiind  
contrară expresiei „creiat“. El

este născut iar nu creiat. El 
este imaginea sau chipul, adică 
adevărata înfăţişare şi mani
festare de totdeauna, — a Dum

nezeului cel invizibil. El este 
chipul acela în care omul a fost 
creiat la început — ca un m o

del al celui adevărat, chip ce 
datorită căderii omului, trebuia 
să fie refăcut, reînnoit. Expre

siile „Fiu“ şi „născut“ sînt sin

gurii termeni pe care limbajul 

şi concepţia omenească limitată 
îi poate găsi ca să exprime  
unica relaţie între aceste două 
persoane ale Treimii Cereşti. 

Este peste puterea noastră de 
exprimare, de a înţelege sau de 

determinare.
Un studiu atent al contextu

lui din Colos. 1,15, va face 

lucrul acesta foarte clar şi ex 
plicit. Iată de exemplu :

1. „El este.... cel întîi născut 
dintre cei m orţi“. (vers. 18).

2. „Pentru că prin El au fost 
făcute toate lucrurile care sînt 
în ceruri şi pe pămînt, cele vă 
zute şi cele nevăzute“. (vers. 16).

3. „In toate lucrurile El are 
întiietate“. (vers. 18).

4. „El este toată plinătatea 
Dumnezeirii“. (vers. 19 : 2,9).

5. „El este chipul Dumnezeu
lui celui nevăzut“. (vers. 15).

6. „El este mai înainte de 
toate lucrurile“. (vers. 17).

7. „Toate lucrurile se ţin  
prin El“. (vers. 17).

Se poate vedea deci, că în loc 
să fie o creatură care a fost 
creată, mai degrabă El însuşi 
este Acela care a creiat toate 
creiaturile.

Acest gînd este reflectat în 
unele traduceri ale Sf. Scrip
turi, după cum urmează :

„Născut înaintea oricărei 
creaturi

„Primul născut din toată 
creaţiunea“.

„Primul născut şi capul a 
toată creaţiunea“.

„Primul născut înaintea în- 
tregei creaţiuni“.

Unele comentarii spun astfel 
cu privire la acest t e x t :

„Singura interpretare a ex 
presiilor în discuţie — inter
pretare care stă — este ,născut 
mai înainte de toată creaţiu- 
nea’. Singura idee în discuţie 
ar fi prioritatea în ceea ce pri
veşte timpul şi distincţia 

„Domnul Hristos este, întîiul 
născut din toată creaţiunea“, 
ceea ce este cu totul altceva 
decît a spune că El a fost făcut 
sau creat.

lată ce spune cu privire la 
lucrul acesta un comentator : 

„Nu poate fi nici o îndoială 

despre faptul că Apostolul face 
aici referire la obişnuita dis

tincţie şi onoare conferită pri

mului născut, şi doreşte să spu
nă că, dintre toate creaturile 

lui Dumnezeu, Domnul Hristos 
ocupă un loc de frunte, situaţie 

similară primului născut. El nu 
vrea să spună că, în toate pri

vinţele, El se aseamănă întîiu- 

lui născut dintr-o fa m ilie ; şi 
el nici nu spune că este o cre- 
iatură, căci punctul comparaţiei 
sale nu urmăreşte lucrul acesta, 
ci ceea ce El caută să afirme 
cu privire la El, este incompa
tibil cu ideea de a fi o creatură, 
creată de El însuşi. El care a 
,creat toate lucrurile ce sînt în 
ceruri şi pe pămînt’, nu a fost 
El însuşi creat. Faptul că apos
tolul nu intenţionează să-L pre-
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zinie ca 6 creatură, se poate 

vedea de asemenea din m oti

vul pe care el îl prezintă de- 

monstrînd pentru ce este El 

num it ,întîiul născut’. El este 

chipul Dumnezeului Celui ne 

văzut, cel întîi născut din toată 

zidirea.... căci prin El au fost 

făcute toate lucrurile’" . Cu alte 

cuvinte, el susţine poziţia cea 

înaltă a primului născut, sau o 

poziţie înaltă peste întreaga 

creaţiune, pentru că, prin El au 

fost făcute toate lucrurile care 

sînt în ceruri şi pe păm lnt’“.

însemnătatea este atunci a- 

ceea că Domnul Hristos posedă 

cel mai înalt rang în Univers ; 

El este mai presus de toţi cei

lalţi. El este în fruntea tuturor 

lucrurilor. Toate celelalte crea

turi sînt de asemenea vlăstare 

sau odraslele lui D um nezeu; 

dar El ca Fiu al lui Dumnezeu  

este înălţat mai presus de toate.

b. începutul.

De fapt expresia, tradusă cu 

„început“, duce cu sine ideea 

exprimată în Colos. 1, 15-16 şi 

însemnează că Domnul Hristos 

este „originea", sau sursa ini

ţială a creaţiunii lui Dumnezeu. 

Să revedem şi ceea ce spune 

Evanghelistul îoan în lo a n . l ,  

1-3.

„La început era Cuvîntul, şi 

Cuvîntul era cu Dumnezeu şi 

Cuvîntul era Dumnezeu.

„El era la început cu Dum 

nezeu.

„Toate lucrurile au fost fă 

cute prin E l ; şi nimic din ce 

a fost făcut, n-a fost făcut fără 

El.“

Gîndind la expresia „la înce

putul creaţiunii lui Dumnezeu“

noi trebuie să avem în mintea 

noastră expresia de „început 

„începutul", şi în alte locuri ca 

raportîndu-se la Isus Hristos 

Domnul nostru.

. „La început a fost Cuvîntul“ 

(loan 1,1).

„El era la început cu Dum

n e ze u '( lo a n  1,2).

„El este începutul, Cel întîi 

născut“ (Colos. 1,18).

„Eu sînt Alfa şi Omega, în 

ceputul. ..“ (Apoc. 21,6).

Tatăl vorbind despre Domnul 

Hristos, s p u n e : „La început, 

Tu, Doamne, ai întemeiat pâ- 

m întu l“ (Ebrei 1,10).

Astfel Domnul Hristos, Mîn- 

tuitorul nostru este începutul, 

creatorul tuturor lucrurilor. A - 

tunci sensul textu lui din Apoc. 

3,14, poate foarte bine să fie 

explicat aşa cum l-au redat 

unii traducători.

„începutul creaţiunii lui 

D umnezeu“ (R.S.V.).

„începătorul creaţiunii lui 

Dumnezeu“ (Feuton).

„Sursa, izvorul de la care a 

început creaţiunea lui Dum 

nezeu“ (Knox).

„Şeful creaţiunii lui Dum

nezeu“ (Trad. siriană).

„începătorul şi Domnul crea

ţiunii lui Dumnezeu“ (Wey- 

mouth).

Iar cineva spune astfel refe

ritor la cele de mai sus. „Nu 

primul dintre creaturile lui 

Dumnezeu aşa cum susţineau 

Arienii şi aşa cum spun astăzi 

Unitarienii, ci originea, sursa 

sau izvorul creaţiunii, prin care 

lucrează Dumnezeu11.

Iar cu privire la tex tu l din 
Fapte 26,23, acelaşi autor spu

ne : ...

„Că Domnul Hristos trebuia 
să sufere, şi că El trebuia să fie 
primul care să se ridice dintre 
m orţi“. Textul acesta prezintă 
cercetătorului o problemă. Dacă 
îl considerăm avînd înţelesul 

sensului său „ad literam“, a- 
tunci trebuie să tragem con
cluzia că nimeni nu s-a ridicat 

dintre morţi mai înainte de 

Domnul Hristos. Dar sîntem  
puşi în faţa faptului că rapor

tul Scripturii ne prezintă mai 

multe situaţiuni cînd persoane 
au fost înviate, sculate din mor- 
mînt.

A lte traduceri ale aceluiaşi 
tex t conglăsuiesc mai clar :

Siriacă — „Va deveni primul 

rod al învierii din morţi (acea

sta este în armonie cu textul 
din 1 Cor. 15,20). „Dar acum, 

Hristos a înviat din morţi, pîrga 
celor adormiţi“.

„Că El, primul, prin învierea 
din morţi, să vestească lumina“. 
Riverside.

„Pentru ca El să fie primul, 
care prin învierea din morţi, să 

aducă vestirea lum inii". Seco
lul X X .

„Înapoindu-Se dintre cei 
morţi, urma să fie apoi primul 
care să proclame solia lum inii“. 
W eymouth.

Ce adevăr binecuvîntat, acela 
că Hristos, Domnul nostru S-a 
ridicat din morţi. El a ieşit un  

biruitor puternic şi S-a înălţat 
în slavă în cerurile cele înalte. 

Prin învierea Sa glorioasă El a 
asigurat pentru totdeauna mîn- 
tuîrea noastră şi a făcut de ase
menea sigură învierea la o 
viaţă nemuritoare a tuturor co
piilor Săi credincioşi.

EXEGET
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„PSALMUL 2,7“

—  Tu eşti F iu l  Meu,

Astăz i Te-am născut

I n articolele anterioare am 
analizat termenii „năs

cut", „singurul născut*1 şi „pri

mul născut", şi am văzut că în 

adevăratul înţeles şi în legătură 

cu Hristos Domnul nostru, te r 

menii nu  se referă neapărat 

la naşterea fizică.

înainte de a da explicaţia 

specifică expresiei : „Tu eşti 

Fiul Meu, astăzi Te-am născut" 

ar fi bine să citim contextul şi 

să vedem dacă a existat o a- 

plicare originală a acestei ex

presii. In legătură cu aceasta, 

expresia : „Eu am uns pe îm 

păratul Meu pe Sion, muntele 

Meu cel sfînt" (Psalmi 2,6) ne

cesită un studiu mai profund, 

(a se vedea Psalmul 2,7). Reda

rea şi aplicaţia acestui verset 

în mai m ulte traduceri sînt 

semnificative. Observaţi expri

m area diferitelor traduceri : 
„Totuşi am fost făcut de El 

îm părat peste Sion, muntele 
Său cel sfînt, declarînd unge
rea Domnului : Domnul Dum

nezeu Mi-a zis : „Tu eşti Fiul 
Meu, astăzi Te-am născut". 
(Septuaginta).
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„Totuşi sînt uns de El Îm

părat peste Sion, muntele Său 

cel sfînt, propovăduind porun

cile Sale". (Douay).

„Am instalat pe Îm păratul 

Meu pe Sion, pe muntele Meu 

cel sfînt. Să spun solia Gelui 

ce este veşnic". (Moffat).

Osea scrie despre „Ziua Îm 

păratului nostru" (Osea 7,5) şi 

versetul pare că se referă la un 

festival sau la o sărbătoare.

Moffat zice : „în ziua de naş

tere a îm păratului nostru".

Goodspeed : „Din ziua în 

care El a devenit îm părat".

Leeser : „în  ziua începerii cîr- 

muirii îm păratului nostru."

Un comentariu Ebraic decla

ră cu privire la Psalmul 2,7. : 

în această zi Te-am născut". 

Adică „în această zi ai fost uns 

îm părat".

Un alt comentator Ebraic dă 

interpretarea urm ătoare : 

Expresia : „Astăzi Te-am năs

cut" trebuie să fie înţeleasă în 

sens figurativ. în  ziua încoro

nării Sale, îm păratul a fost năs

cut de Dumnezeu ca slujitor al 

Său pentru a conduce destinele 

poporului Său. Cînd tronul a 

fost promis lui Solomon, Dum

nezeu dădu asigurarea : „Eu îi 

voi fi Tată şi el îmi va fi fiu". 

(2 Sam. 7,14).

Se pare că prim a referire din 

Psalmul 2, se face la David sau 

Solomon, şi la instalarea lor ca 

împăraţi, fiind puşi sau întro

naţi pe muntele cel sfînt al 

Sionului lui Dumnezeu. Această 

interpretare ar însemna că îm

păratul avea două zile de naş

tere : una, referindu-se la naş

terea sa fizică, cealaltă, indicată 

în text, la naşterea sa simbo

lică, cînd îşi asumă răspunde

rile sale împărăteşti.

Şi acum să ne ocupăm de 

expresia „Te-am născut" şi să 

vedem cum a fost socotită a- 

ceasta de către teologi de-a lun 

gul secolelor :

Dacă interpretarea deja indi

cată este corectă, atunci te r

menul este într-adevăr folosit 

într-un sens simbolic. Există
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multă m ărturie în această pri

vinţă aşa cum arată urm ătoa

rele extrase :

In loc de obişnuita „zi de 

naştere" unii comentatori înţe

leg că ea însemnează ziua de 

aniversare a urcării lui pe tron.

In Talmudul Babilonian e- 

xistă o discuţie precisă asupra 
înţelesului acestei expresii, în 

care sînt prezentate motivele 

în favoarea înţelesului „zi de 

naştere", dar ultima preferinţă 

este dată interpretării : „ziua 

în care îm păratul s-a urcat pe 

tron".

în  vechime, în unele cazuri 

îm păraţii socoteau zilele lor de 

urcare la tron ca zi de naştere. 

Iată cum prezintă această pro

blemă unii comentatori.

„Tu eşti fiul meu, astăzi 

te-am născut". Prim a parte a 

oracolei era o formulă de cu

vinte folosită la adoptarea le

gală a unui copil (comparaţi cu 

Codul lui Hamurabi 170-71). în 

aceiaşi term eni ideea legăturii 

speciale dintre un împărat şi 

naşul său era exprimată în 

Egipt şi în Babilonia ; se spune 

că împăratul era adoptat de 

naşul său... Astăzi te-am  năs

cut... însemnează ziua cînd îm

păratul se urca pe tron.

„Dintr-o stare umilă şi nevo- 

ioasă, Domnul m-a înălţat la 

cel mai înalt rang. Chiar astăzi 

prin porunca sa, încep să dom

nesc şi acest eveniment poate 

fi numit ziua de naştere a îm

părăţiei m e le ; care nu este 

decît un neîndestulător simbol al 

unei înălţări .neobişnuite şi mult 

prea mare a Fiului său Hristos, 

pe care L-a determinat să vină

i i i — —

din nou la viaţă după ce a m u

rit şi a fost îngropat (Fapte

13,33 : Rom. 1,4) ca apoi să-L 

încoroneze cu slavă şi cu cinste 

în ceruri" spune un alt comen

tator.

Aplicarea expresiei „în a- 

ceastă zi Te-am născut" la 

Domnul nostru Isus Hristos.

Expresia : „în această zi 

Te-am născut", este folosită de 

patru ori în Biblie, deşi în Ebrei 

5,5 există o mică schimbare, 

deoarece în acel verset apare 

cuvîntul „astăzi".

în mod firesc se ridică între

barea : La ce eveniment sau 

experienţă se aplică cuvîntul 

„astăzi" sau „în această zi"? 

Foarte uşor se poate aprecia 

prima aplicare la David sau So- 

lomon cu ocazia instalării lor 

ca împăraţi, dar în aplicarea 

cea mai deplină la Domnul, Fiul 

lui David — Mesia — A fost 

întrebarea dezbătută de-a lun

gul secolelor. Unii au susţinut 

a se aplica la întruparea Dom

nului Hristos, alţii la învierea 

Sa, iar alţii la întronarea Sa ca 

Marele nostru Preot — după 

înălţarea Sa la cer.

Aplicarea expresiei la Mesia 

Domnul nostru, este evident 

multiplă şi s-ar putea foarte 

bine aplica la multe evenimen

te  de seamă din viaţa Domnu

lui Hristos. Să observăm u r

mătoarele aplicaţii :

1. Aplicarea la întruparea 

Sa. „Tu eşti Fiul Meu, astăzi 

Te-am născut" (Ebrei 1,5).

Aceasta este strîns legată de 

versetul urm ător : „Cînd duce 

iarăşi în lum e pe Cel întîi năs

cut" (Ebrei 1,6).

Aici aceste două versete au 

o aşa legătură unul cu altul în- 

cît rămîne puţină îndoială sau 

chiar de loc cu privire la inten

ţia scriitorului epistolei către 

Ebrei. Aplicarea primelor ver

sete din acest capitol la în tru 

parea Domnului Isus este de 

asemenea scoasă în evidenţă în 

scrierile Spiritului Profetic.

2. Aplicarea la botezul Său. 

Este adevărat că în Luca 3,22 

glasul din cer cînd a proclamat 

calitatea de Fiu dumnezeiesc a 

lui Mesia a declarat : „Tu eşti 

Fiul Meu prea iubit ; în Tine 

îmi găsesc toată plăcerea Meaţ" 

Dar Versiunea Literară Revi

zuită, în timp ce această expre 

sie este folosită în text, nota 

din josul paginii dă o altă tra 

ducere şi anume : „astăzi Te-am 

născut" aceeaşi formă aflată în 

Psalmul 2,7.

Evident, există un bun temei 

pentru nota din josul paginii 

din Biblia R.S.V. Deoarece a- 

ceastă expresie se găseşte în 

unul din manuscrisele greceşti 

Codexul Bezae, şi este citat în 

această formă de Justin  M arti

rul, în lucrarea sa intitulată 

Convorbiri cu Trifo, capitolul 

53, şi de Clement de Alexan

dria în lucrarea sa Instructo

rul, capit. VI.

3. Aplicarea la învierea Sa. 

învierea apare în mod proemi

nent în mintea scriitorilor Nou

lui Testament, deoarece referi

rea din Ps. 2,7 a fost pentru ei 

o puternică prezicere profetică 

a învierii Domnului Hristos. A- 

cest lucru poate fi văzut în cu- 

vîntarea apostolului Pavel aşa 

cum este redat în Faptele A-
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postoiilor cap. 13, unde citim : 

„Şi noi vă aducem vestea a- 

ceasta bună că făgăduinţa fă

cută părinţilor noştri, Dumne

zeu a împlinit-o pentru noi, 

copiii lor, înviind pe Isus ; după 

cum este scris în Psalmul al 

doilea : „Tu eşti Fiul Meu. as

tăzi Te-am născut11.

De asemenea în Rom. 1,3.4. 

se spune : ,.Ea priveşte pe Fiul 

Său, născut din sămînţa lui 

David, în ce priveşte trupul, iar 

în ce priveşte duhul sfinţeniei 

dovedit prin învierea morţilor; 

adică pe Isus Hristos Domnul 

nostru".

Girul dat de Spiritul Profe

tic pentru această aplicare se 

vede în „Faptele Apostolilor1' 

şi, în „Hristos Lumina Lumii“.

Urm ătorul comentariu asupra 

acestui aspect al întrebării tre 

buie observat de asemenea cu 

toată atenţia :

„Expresia... poate să însem

neze numai : astăzi Te-am de

clarat şi arătat a fi Fiul Meu, 

învestindu-Te cu titlu l îm pără

tesc şi aşezîndu-Te pe tronul 

Tău. Apostolul Pavel ne învaţă 

să vedem împlinirea acestor 

cuvinte în învierea lui Hristos 

dintre morţi. Prin aceasta EI

- a fost declarat a  fi (desemnat 

în acest rang, în tr-un sens spe

cial şi bine definit),... Fiul lui 

Dumnezeu".

4. Aplicarea la încununarea 

Sa. Este evident că atunci cînd 

Domnul nostru S-a suit la cer 

după glorioasa Sa înviere, El 

a fost „înălţat" (Fapte 2,33) : 

El a fost „înălţat nespus de 

m ult“ (Filip. 2,9) ; El a fost 

înălţat „mai pre sus de orice

NOIEMBRIE—DECEMBRIE 1964

nume care se poate numi" (Efes.

1,21) ; dar, El a fost „încununat 

cu slavă şi cu cinste" (Ebrei 

2,9).

Acest fapt este de asemenea 

scos în evidenţă în scrierile ins

pirate.

Dar există şi un alt aspect al 

încununării Sale de care e bine 

să ne reamintim. Acesta include 

faptul că El a devenit Marele 

nostru Preot, precum şi îm pă

ra tu l nostru. Citim : „Tot aşa 

şi Hristos, nu Şi-a luat singur 

slava de a fi Mare Preot, ci o 

are de la Cel de I-a zis : „Tu 

eşti Fiul Meu, astăzi Te-am 

născut". Şi, cum zice iarăşi 

într-alt loc : „Tu eşti preot în 

veac, după rînduiala lui Melhi- 

sedec“. (Ebrei 5,5.6).

Această aplicare a Psalmului 

2,7, aşa cum s-a menţionat mai 

sus este o referire precisă la 

calitatea Sa de Preot. în  pri

vinţa aceasta citim în lucrarea 

„Faptele Apostolilor" :

„Urcarea lui Hristos la cer 

era semnul că urmaşii Săi a- 

veau să primească binecuvîn- 

tarea făgăduită... Cînd Hristos 

intră pe porţile cereşti, fu în 

tronat în mijlocul adunării în

gerilor. De îndată ce s-a înde

plinit această ceremonie, Spiri

tu l Sfînt se coborî asupra uce

nicilor în torente bogate, iar 

Hristos fu într-adevăr mărit, 

chiar cu m ărirea pe care a 

avut-o îm preună cu Tatăl mai 

înainte de toţi vecii. Revărsa

rea Spiritului la ziua Cincize- 

cimii era comunicarea din par

tea cerului că solemnitatea de 

instalare a Răscumpărătorului

a fost îndeplinită... El trimisese 
urmaşilor Săi, Spiritul Sfînt din 
cer, ca semn că El primise, ca 
preot şi împărat, toată puterea 
în cer şi pe pămînt".

Un alt comentator s-a expri
mat astfel :

„Trebuie să se observe că în 
general ziua înscăunării unui 
îm părat este ziua „naşterii" 
sale. Timpul la care se referă 
nu este începutul existenţei ca 
persoană, ci al învestirii cu t it 
lurile împărăteşti. Apoi, cu o 
pătrundere exactă în înţelesul 
cuvintelor, Noul Testament le 
ia ca îm plinite în înviere (Fapte
13,33 ; Rom. 1,4). în  ea, cu pri
mul pas în procesul ce a fost 
completat la înălţare, natura o- 
menească a lui Isus a fost r i
dicată deasupra limitărilor şi 
slăbiciunii şi începu să se înalţe 
1a tronul ceresc. Ziua înălţării 
Sale a fost, ca să zic aşa, ziua 
de naştere a naturii Sale ome
neşti în slava împărătească".

5. Aplicarea la cea de a doua 
Sa venire. S-a crezut de unii 
devotaţi cercetători ai Bibliei că 
cuvîntul „iarăşi" — se aplică de 
asemenea la cea de a doua ve
nire. „Şi cînd duce iarăşi în 
lume pe Cel „întîi născut".

O mai bună redare a textului 
de mai sus este : „Dar orişicînd 
El iarăşi aduce pe Cel întîi năs
cut pe pămînt". „Dar vorbind 
de tim pul cînd El încă o dată 
aduce în lume pe Prim ul Său 
născut". (Weymouth).

în Ebrei 1,5, faptul că decla
raţia se referă la naştere este 
confirmat prin contrastul din 
versetul 6. Aici cuvîntul „ia
răşi" este bine plasat : „Cînd 
iarăşi duce în lume pe Cel întîi 
născut". Acesta se referă la a 
doua Sa venire, câre este pusă 
în contrast cu prima Sa venire, 
cînd Dumnezeu, pentru prima 
dată, a adus în lume pe Întîiul 
Său născut.

MIHAI POPA
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SFÎRŞIT 

DE 

CALE...!

*

— în ziua de 29 august 1964, 

a încetat din viaţă la domiciliul 

său din Sibiu fratele Michael 

Gehann, fost pastor al Bisericii 

noastre.

Născut la data de 11 m artie 

1893, în com. Laslea, raionul 

Sighişoara, a  fost din copilăria 

sa dornic de a cunoaşte, de a 

studia, de a cerceta, lucrul ce 

l-a caracterizat toată viaţa sa.

Şcoala elementară o urmează 

în satul natal, iar la Sighişoara 

absolvă cursurile gimnaziului.

Anul 1919 îi aduce hirotoni

rea sa ca pastor Evanghelic, iar 

în 1920 îşi întemeiază un că

min.

Prim eşte credinţa Adventă, 

fiind botezat la Sibiu de pas

torul A. Wegner.

Fratele M. Gehann a lucrat

— ca pastor şi profesor la Se

m inarul Teologic A.Z.S.

Înmormîntarea a avut loc în 

ziua de 1 septembrie 1964 la 

cimitirul protestant din Sibiu. 

Cuvintele de mîngîiere au fost 

rostite de fraţii pastori : I. Ta- 

chici şi I. Prevlitz.

Speranţa învierii a luat locul 

durerii, mîngîind familia şi pe 

cei ce au simţit împreună cu ea 

durerea despărţirii, care ca ori

ce despărţire este atît de grea.

I. TACHICI
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E PĂMÎNTUL

Norul e alb pe cerul albastru, 
Blînd scînteiază departe-un

a s tru ;
Pasărea cîntă cu voioşie,
Plin e pămîntul de bucurie.

Norul revarsă belşug cînd plouă, 
Steaua trimite lumină nouă, 
Pasărea cîntă plăcut în noapte, 
Plin e pămîntul de dulce şoapte.

Norul cu nouri se înfrăţeşte, 
Astrul cu aştrii ceru-mpărţeşte, 
Păsări în stoluri cîntă sub soare, 
în  cer pămîntul locul şi-l are.

Norul cu-o ploaie, astrul cu-o
rază,

Pasări cu-un cîntec,
totu-nviază; 

Plin e pămîntul de bucurie 
Şi-al nostru suflet spre cer

îmbie.

D. FLOREA

41016
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